⁷³ *Sefer ha-Shorashim* (Venice 1546), f. 62v :

כשף. מעונן ומנחש ומכשף, מכשפה לא תהיה, אמר מכשפה לפי שרוב הכשפים נמצאו בנשים.

⁷⁴ Cf. Simcha Fishbane, « 'Most Women Engage in Sorcery' an Analysis of Sorceresses in the Babylonian Talmud », *Jewish History* 7, 1993, pp. 27-42 ; Rebecca M. Lesses, « Exe(o)rcising Power: Women as Sorceresses, Exorcists, and Demonesses in Babylonian Jewish Society in Late Antiquity », *Journal of the American Academy of Religion* 69, 2001, pp. 343-375 .

synthétise, depuis l'Antiquité, les connotations les plus négatives des arts magiques, incorporant à la pratique de la sorcellerie (*khishuf* en hébreu), entendue comme *maleficium* (maléfice, donc un moyen surnaturel de nuire aux autres), l'usage du poison (*venenum*)⁷⁵. La *venefica* cumule ainsi les attributs des serpents venimeux : elle enchante, empoisonne et tue.

Les définitions dans le glossaire de Gilles réunissent les éléments ambivalents et potentiellement nuisibles de la racine *khashaf* ; ainsi on retrouve, dans l'ordre, *magicavit* et *magi*, mais aussi *maleficus*, *maleficia* et *magica*.

Selon la partie suivante de l'entrée *khashaf*, dans le *Sefer ha-Shorashim* et dans le *Liber Radicum*, les *mekhashefim* se distinguent nettement des maléfices des sorcières. Ils possèdent des compétences semblables aux *ashefim*, comme observateurs des astres :

כַּשְׁף [...] « Mages, astrologues, sorciers » [Dn 2 :2]. Le savant Abraham ibn Ezra, de mémoire bénie, a écrit que les sorciers modifient les phénomènes de la nature à travers leur regard et les Chaldéens sont les experts des constellations. Et Nabuchodonosor a convoqué les sorciers car ils connaissent les heures convenables à certaines pratiques. Ainsi ils peuvent regarder et interpréter le contenu des rêves se basant sur la disposition des astres à une telle heure ; également il [Nabuchodonosor] a convoqué les Chaldéens car ils apprennent l'avenir grâce à leurs actions, connaissant l'heure de naissance des hommes se basant sur les degrés d'inclinaison et sur les aspects des étoiles propices et des deux luminaires et des saisons de l'année, et du mois et de la semaine et du jour. Et ils connaissent l'heure de naissance de Nabuchodonosor. Et l'adjectif, « ni vos augures, ni vos sorciers » [Jr 27 :9]. Et le nom « et ses nombreux sortilèges » [2R 9 :22]⁷⁶.

כַּשְׁף [...] *Ad magos et astrologos et magos. Scripsit sapiens rabi Abraam Abenezra quod magi sunt leves in manibus suis apprehendentes oculos et Caldei sunt sapientes planetarum. Et vocavit Nabucodonosor ad magos quia quod sunt scientes horas convenientes ad facere in ipsis facta eorum. Forte ut intelligent et scient quid somnium factum ordines stellarum in hac hora etiam vocavit ad Caldeos quod sunt scientes futura secundum opus eorum in scire eos nativatem hominis ad uti gradibus super finibus et super aspectibus stellarum servientium et duo luminaria et circuitus anni et mensis et septimane et dies. Et ipsi scientes nativatem Nabucodonosor. Et addiecti aret observantes horas uirorum magistri vestri. Et nomen et magicamenta tua multa.*